
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 25 de abril de 2014 Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3EC3A3BCA924BBD95218A11D5681471



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• Concorrência Pública nº 001/2014.

• Pregão   Presencial   nº   024/2014

• Tomada de Preços nº 011/2014.

• Aviso de Julgamento e Homologação. Pregão Presencial n.° 011, 004, 005 e 007/2014.

• Aviso de Julgamento e Homologação. Processo n.° 006/2014

• Aviso de Julgamento e Homologação e Adjudicação. Chamada Pública nº. 001/2014

• Aviso de Julgamento e Homologação.  Processo n.° 012/2014

• Aviso de Julgamento e Homologação  Processo n.° 002/2014

• DECRETO  Nº 07,  de 03  de março  de 2014 - Reabre e incorpora ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município, para o
exercício financeiro de 2014,   no âmbito do Poder Executivo Municipal, em favor dos diversos ÓRGÃOS e respectivas Unidades
Orçamentárias do Poder Executivo, Crédito Especial no  valor global de R$ 2.180.396,00 (Dois milhões, cento e oitenta mil e trezentos e
noventa e seis reais),  autorizado pela Lei  nº 602/2013, de 26 de novembro de 2013,   na forma que indica e dá outras providências.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3EC3A3BCA924BBD95218A11D5681471



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Concorrência

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92D504C72DA4139D4E7A1EFD9553B69E

sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2D5E01149C71C4597015752F9A6E30C

sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Tomada de Preço

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8942CA1E4A9E66AE263D96F366553089

sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com  

 

LICITAÇÕES	E	CONTRATOS	

 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO n.° 011/2014 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 011/2014, na modalidade 

Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 

10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA OU COOPERATIVA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E 

ASSISTENCIAIS EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM/BA, sendo vencedora a 

empresa COOPERATIVA MASTER SAÚDE, inscrita no CNPJ n. 18.827.940/0001-14, com valor global 

de R$ 3.665.942,40 (três milhões seiscentos e sessenta e cinco mil novecentos e quarenta e dois 

reais e quarenta centavos), por ter apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório 

que, nesta oportunidade, HOMOLOGO as Licitantes vencedoras nos termos exigidos na lei reguladora 

e no edital da licitação, os direitos alcançados.                                 

 

 

Boa Vista do Tupim/BA, 07 de março de 2014. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

551B5FAF3B4DBB9AFBE8768A8C0C0C64

sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com  

 

LICITAÇÕES	E	CONTRATOS	

 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO n.° 004/2014 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 004/2014, na modalidade 

Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 

8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO COM 

RECURSOS DO PDDE PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, sendo vencedoras as empresas JOELIO DOS SANTOS AGUIAR, 

inscrita no CNPJ n. 07.728.998/0001-94, com valor global de R$ 10.095.00 (dez mil e noventa e cinco 

reais) e a MARIA DE LOURDES CARNEIRO DOS SANTOS – ME, inscrita no CNPJ nº 

63.244.289/0001-04, com valor de R$ 14.853,00 (quatorze mil oitocentos e cinquenta e três reais), por 

terem apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, 

HOMOLOGO as Licitantes vencedoras nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, 

os direitos alcançados.                                 

 

 

Boa Vista do Tupim/BA, 28 de fevereiro de 2014. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

551B5FAF3B4DBB9AFBE8768A8C0C0C64

sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com  

 

LICITAÇÕES	E	CONTRATOS	

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO n.° 005/2014 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 005/2014, na modalidade 

Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 

10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE ESCOLAR, OBJETIVANDO A MANUNTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO 

TUPIM – BAHIA, sendo vencedora a empresa PIEMONTE DA CHAPADA TRANSPORTES LTDA, 

inscrita no CNPJ n. 09.322.155/0001-19, com valor global diário de R$ 14.500,00 (quatorze mil e 

quinhentos reais), perfazendo um valor global de R$ 2.900.000,00 (dois milhões e novecentos 

reais), referente a 200 (duzentos) dias letivos, por ter apresentado menor preço deste processo 

administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO as Licitantes vencedoras nos termos 

exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.                                 

 

 

Boa Vista do Tupim/BA, 14 de fevereiro de 2014. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

 

 

 

 

              

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

551B5FAF3B4DBB9AFBE8768A8C0C0C64

sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com  

 

LICITAÇÕES	E	CONTRATOS	

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO n.° 007/2014 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 007/2014, na modalidade 

Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 

8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, 

MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES E CAÇAMBAS COM E SEM MOTORISTA, OBJETIVANDO A 

MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM/BA, sendo 

vencedora a empresa LOCADORA DE VEÍCULOS LUKDAN LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

03.502.613/0001-15, com valor global para o LOTE I de R$ 1.227.600,00 (um milhão duzentos e 

vinte e sete mil e seiscentos reais) e para o LOTE II valor mensal de R$ 118.000,00 (cento e 

dezoito mil reais), por ter apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, 

nesta oportunidade, HOMOLOGO as Licitantes vencedoras nos termos exigidos na lei reguladora e no 

edital da licitação, os direitos alcançados.                                 

 

 

Boa Vista do Tupim/BA, 17 de fevereiro de 2014. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

 

 

 

 

              

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

551B5FAF3B4DBB9AFBE8768A8C0C0C64

sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com  

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO n.° 006/2014 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 006/2014, na modalidade 

Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 

8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E 

NÃO - PERECÍVEIS PARA O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM – BAHIA, sendo vencedoras as 

empresas FEEDMIX COMERCIAL LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.209.344/0001-40, LOTE 

I com valor de R$ 273.999,90 (duzentos e setenta e três mil novecentos e noventa e nove reais e 

noventa centavos), SBA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ n. 04.998.473/0001-80 LOTE II com 

valor de R$ 189.524,00 (cento e oitenta e nove mil e quinhentos e vinte e quatro reais), L.L SOUZA 

OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.214.087/0001-49, LOTE IV com valor global de R$ 

166.400,00 (cento e sessenta e seis mil e quatrocentos reais) L. DA SILVA NASCIMENTO, inscrita no 

CNPJ sob o nº 13.122.713/0001-70, LOTE V com valor de R$ 359.998,00 (trezentos e cinquenta e 

nove mil novecentos e noventa e oito reais), por terem apresentado menor preço deste processo 

administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO as Licitantes vencedoras nos termos 

exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.                                 

 

 

Boa Vista do Tupim/BA, 24 de fevereiro de 2014. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE1F77211914316E5A43A7E6F06F7ED5

sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE694BA2D6800437F4FEF4424E431CB9

sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com  

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO n.° 012/2014 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 012/2014, na modalidade 

Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 

10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU 

COOPERATIVA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO 

E LIMPEZA DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, BEM COMO DE RECEPCIONISTAS, 

através do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, sendo vencedora a empresa COOPERBA – 

COOPERATIVA DE TRABALHO DOS AGENTES DE PREVENÇÃO E PERDAS DA BAHIA, inscrita no 

CNPJ n. 11.973.980/0001-25, com valor global mensal de R$ 70.662,40 (setenta mil seiscentos e 

sessenta e dois reais e quarenta centavos), por ter apresentado menor preço deste processo 

administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO as Licitantes vencedoras nos termos 

exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.                                 

 

 

Boa Vista do Tupim/BA, 07 de março de 2014. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

550A30FB541E9804AE9530B5248642EB

sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com  

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO n.° 002/2014 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 002/2014, na modalidade 

Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 

10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE BUTIJÃO DE GÁS GPL 13KG PARA MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 

MUNICÍPIO, sendo vencedora a empresa ITABERABA GÁS, BEBIDAS E TRANSPORTE LTDA, 

CNPJ n. 05.071.707/0001-02, com valor global mensal de R$ 37.440,00 (trinta e sete mil quatrocentos 

e quarenta reais), por ter apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta 

oportunidade, HOMOLOGO as Licitantes vencedoras nos termos exigidos na lei reguladora e no edital 

da licitação, os direitos alcançados.                                 

 

 

Boa Vista do Tupim/BA, 05 de março de 2014. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE879AC8C1E34FACA2D3B83D3E744E0A

sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

                                                                                  
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________
Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

DECRETO  Nº 07,  de 03  de março  de 2014. 

 
 

Reabre e incorpora ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do 
Município, para o exercício financeiro de 2014,   no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, em favor dos diversos ÓRGÃOS e respectivas 
Unidades Orçamentárias do Poder Executivo, Crédito Especial no  valor 
global de R$ 2.180.396,00 (Dois milhões, cento e oitenta mil e 
trezentos e noventa e seis reais),  autorizado pela Lei  nº 602/2013, de 
26 de novembro de 2013,   na forma que indica e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE  BOA VISTA DO TUPIM,  ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas no art. 134 VII inciso 2º, da Lei Orgânica Municipal, 
combinado com o art. 167, § 2o, da Constituição Federal,   que  determina  que  os créditos 
especiais e extraordinários terão vigência no exercício financeiro em que forem autorizados, salvo 
se o ato de autorização for promulgado nos últimos quatro meses daquele exercício, caso em que, 
reabertos nos limites de seus saldos, serão incorporados ao orçamento do exercício financeiro 
subseqüente. 
 

DECRETA 

 
Art. 1º - Fica reaberto e incorporado ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do 

Município de BOA VISTA DO TUPIM, aprovado pela Lei nº 605, de 10 de dezembro de 2013, 
Crédito Adicional Especial,  autorizado e  aberto pela 602/2013, de 26 de novembro de 2013 
em  favor  dos diversos ÓRGÃOS e respectivas Unidades Orçamentárias do Poder Executivo, 
conforme detalhamento abaixo: 

 

ACRÉSCIMOS 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA CLASSIFICAÇÃO FTE VLR. 
CRÉDITO 

ÓRGÃO/UNIDADE F SF PG PJ/AT DESCRIÇÃO 
Projeto/Atividade 

    ACRÉSCIMOS

02.09.02- SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

 
10 

       
301  

 
0209 

 
2.098  

  

IMPLANTAÇÃO DO 
PROGRAMA 
ACADEMIA DA SAÚDE 

4.4.90.51 14 20.000,00
 

4.4.90.52
 

14 60.000,00
10 511 0210 1.035 SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO 

 
4.4.90.51 

 
23 250.000,00

10 301 1315 1.036 CONSTRUÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE 

3.3.90.92 14 156.259,00

3.3.90.93 14 20.640,00

4.4.90.51 14 558.451,00

02.11.01- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E 
LAZER 

 
27 

 
812 

 
0720 

 
1.037 

CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA - FNDE/MEC 

 
4.4.90.51 

 

 
15 616.907,00

12 
 

365 0401 1.038 CONSTRUÇÃO DE 
CRECHE - FNDE/MEC 

3.3.90.93 15 64.636,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3EC3A3BCA924BBD95218A11D5681471



sexta-feira, 25 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                                  
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________
Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

4.4.90.51 
 

15 433.503,00

      TOTAL DA FONTE   14 815.350,00

      TOTAL DA FONTE   23 250.000,00

      TOTAL DA FONTE   15 1.115.046,00

           
TOTAL GERAL 

    
2.180.396,00

 

 

 
 
Art. 3º - Ficam alterados e atualizados os Anexos do Plano Plurianual 2014/2017, das 

Diretrizes Orçamentárias para exercício de 2014, aprovados pelas Leis nº 604/2013 e 597/2013, 
respectivamente, em decorrência do  Crédito Adicional Especial  autorizado na  602/2013, de 
26/11/2013, e reaberto por este  Decreto. 
 

Art. 4º - O presente Crédito Adicional Especial será reaberto, incorporado e consignado à 
Estrutura de Custos da Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde, respectiva 
Unidade Orçamentária e incorporado ao Quadro de Detalhamento da Despesa da referida 
Unidade. 

 

Art. 5º — Fica a contabilidade municipal autorizada a efetuar os registros necessários a 
execução deste Decreto. 
 

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, em 03 

de março  de 2014. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3EC3A3BCA924BBD95218A11D5681471


		2014-04-25T08:40:56-0300




